
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 
DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 28 agosto  2020  

 
Il giorno 28 agosto 2020 alle ore 18.30, si è riunito il Consiglio di Istituto nell’edificio dell’Istituto 
Comprensivo 2 “Damiani”, a seguito di regolare convocazione  a norma delle vigenti disposizioni, 
sono intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

CARMENINI Maria Rita 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia  1 

DEL NERO Davide 2  

D’ITALIA Paolo 3  

FOLINI Celeste 4  

OFFREDI Vanessa 5  

REDAELLI Gabriele  2 

SPANDRIO Barbara  3 

TARABINI Chiara  4 

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella  5 

CALABRESE Annalinda  6 

DEL BARBA Donatella 6  

INNOCENTI Miriam 7  

RAPELLA Alba 8  

RAPELLA Laura 9  

SPANDRIO Mariella 10  

VANINETTI Marina 11  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 12  

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Donatella del Barba. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.  
 

 
 



 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente;  
2. sorteggio classi prime della scuola secondaria di primo grado per abbinamento alle sezioni 
3. presa d’atto variazioni al Programma annuale 2020 adottate dal Dirigente scolastico; 
4. presa d’atto surroga componenti Consiglio di Istituto; 
5. approvazione candidatura Progetto - FSE “Supporto libri e kit”- Competenze di base 

10.2.2A - Avviso pubblico n. 19146 del 06/07/2020 “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per 
secondarie di I e II grado”; 

6. approvazione candidatura Progetto didattico “Extra cultura”. Avviso pubblico prot. n. 33 
del 06/07/2020 “ Bando Povertà educativa; 

7. delibera funzionamento scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2020/2021 (fino al termine 
dell’emergenza); 

8. integrazione del Regolamento di istituto e del patto di corresponsabilità; 
9.  comunicazioni del Dirigente scolastico; 
10.  varie ed eventuali. 

 
 
…omississ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



…omississ… 
PUNTO TERZO: presa d’atto variazioni al Programma annuale 2020 adottate dal Dirigente 
scolastico. 
…omississ… 
Delibera n. 18/ 109 del 31.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO  l’art. 10  comma 5 del D.I. n. 129 del 28.8.2019; 
 VISTA  la deliberazione n. 14/90 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato il programma   

annuale per l’esercizio  finanziario 2020;  
VISTE   le variazioni apportate dal Dirigente Scolastico ; 

   SENTITA la relazione del DSGA;  

all’unanimità, 
PRENDE ATTO 

 delle seguenti variazioni effettuate dal Dirigente Scolastico con nota di prot. n. 2281 del 
24.08.2020 relative alle seguenti entrate finalizzate storni sulle schede e sui progetti:  
 Euro   300,00  contributo del Comune di Morbegno per pulizia aula magna a.s. 2019/2020; 

 Euro   180,00  minor contributo Comitato Gemellaggio per utilizzo aule a.s. 2019/2020; 
 Euro      29,70 restituzione cofinanziamento progetto “A scuola di Sport- Lombardia in 

gioco”; 
 Euro 3.647,00 contributo genitori per acquisto diario scolastico a.s. 2020/2021; 

ENTRATE 

A V S Descrizione Somme previste 

5 6 3 
Contributo Comune di Morbegno per pulizia aula 
magna a.s. 2019/2020 

300,00 

5 6 5 
Restituzione coofinanziamento CONI progetto “A 
scuola di Sport- Lombardia in gioco” 

29,70 

6 10  
Contributo genitori per acquisto diario scolastico a.s. 
2020/2021 

3.647,00 

11 3  
Minor contributo Comitato Gemellaggio –utilizzo aule 
SSI 

-180,00 

TOTALE ENTRATE 3.796,70 
A= Aggregato  V=Voce  S=Sottovoce 

SPESE 
A01/1 – ATTIVITA’ ” FUNZIONAMENTO GENERALE” 

Entrate Aggrega
to 

Voc
e 

Sottovoce 
Descrizione 

Variazione attuale 

 11 3  Contributo Comitato Gemellaggio - 180,00 
    Totale entrate  

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 
2 3 10 

Medicinali ed altri beni di 
consumo 

- 180,00 

    Totale spese - 180,00 

 
A01/4 - ” FUNZIONAMENTO GENERALE- RISORSE EX ART 231, COMMA 1, D.L. 34/2020” (storno) 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 
2 3 10 

Medicinali ed altri beni di 
consumo 

-8.000,00 

 2 3 11 Altri materiali e accessori n.a.c. 8.000,00 

 
 



A.3.1 – DIDATTICA (storno) 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 2 1 3 Stampati 100,00 

 2 2 2 Pubblicazioni   -150,00 

 3 4 1 Pubblicità 50,00 

A.3.2 – DIDATTICA ” SPESE DI PERSONALE” 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 

 1 2 16 Contributo Comune di Morbegno 
convenzione utilizzo aula magna  

300,00 

    Totale entrate 300,00 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 1 2 1 netti 263,58 

 1 2 2 Ritenute prev.li ed ass.li  34,48 

 1 2 2 IRPEF  78,73 

 1 2 5 IRAP 32,03 

 1 2 6 INPDAP 91,18 

    Totale spese 300,00 

P02/5 - SPORT A SCUOLA” 

Entrate Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Variazione attuale 

 5 6 5 restituzione coofinanziamento 
CONI per progetto “A scuola di 
Sport- Lombardia in gioco” 

29,70 

    Totale entrate 29,70 

Spese Liv 1 Liv 2 Liv 3   

 3 2 9 Prestazioni professionali 29,70 

    Totale spese 29,70 

Alla data odierna l’Aggregato Z presenta la seguente situazione: 

Aggreg Voce Sotto 
voce 

Descrizione Situazione al 

27.08.2020 

1 1 1 Dotazione  ordinaria   7.392,17 

1 1 5 Contributo MIUR a copertura dei danni subiti per furti e 
atti vandalici 

1.424,70 

1 2 6 Contributi genitori per progetto "Ed. musicale" 490,79 

1 2 13-14 Contributi PON base e Ambiente * *2.022,15 

5 6 4 Contributo IIS “Alberti”  Bormio - PSD “Premio 
scuola digitale” 

1.000,00 

6 10  Contributo genitori progetto “Con la musica si può”   4.500,00 

   TOTALE 16.829,81 

   * residui attivi radiati -2.022,15 

   TOTALE 14.807,66 

Letto, approvato e sottoscritto.   
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
Morbegno, 31.08.2020     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Rita Carmenini 
Documento firmato digitalmente 



 
…omississ… 

PUNTO QUARTO: presa d’atto surroga componenti Consiglio Istituto. 
…omississ… 
Delibera n. 18/ 110 del 28.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
CONSIDERATO che i signori Paolo D’Italia, Gabriele  Redaelli e Chiara Tarabini, componenti dei  

genitori nel Consiglio di Istituto per il triennio 2017/18 - 2018/19 - 2019/20  hanno 
perso i requisiti di eleggibilità,  

VISTI    i risultati delle elezioni del Consiglio di Istituto del 26 e 27 novembre 2017; 
 
all’unanimità, 

PRENDE  ATTO 
- della decadenza dalla carica dei signori Paolo D’Italia, Gabriele, Redaelli e Chiara Tarabini; 
- della surroga degli stessi con altri rappresentanti di lista quali: signor Mirco Manfredi e  

signora Pamela Sedini.  
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 31.08.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



…omississ… 
 
PUNTO QUINTO: Approvazione candidatura Progetto - FSE “Supporto libri e kit”- Competenze di 
base 10.2.2A - Avviso pubblico n. 19146 del 06/07/2020 “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado”. 
…omississ… 
 
Delibera n. 18/ 111 del 28.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’Avviso pubblico n. 19146 in data 06 luglio 2020, per PON FSE “Competenze di base 10.2.2A 

– Supporto per libri di testo e Kit scolastici per scuole secondarie di I e II grado ”; 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
all’unanimità, 
 

D E L I B E R A 
di ratificare la candidatura all’Avviso pubblico n. 19146 del 06 luglio 2020, PON FSE “Competenze 
di base 10.2.2A - “Azioni per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado per libri di testo e kit didattici”.  
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 31.08.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 
 
PUNTO SESTO: approvazione candidatura Progetto didattico “Extra cultura”. Avviso pubblico 
prot. n. 33 del 06/07/2020 “Bando Povertà educativa”. 
…omississ… 
 
Delibera n. 18/ 112 del 28.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’Avviso pubblico n. 33 del 06 luglio 2020 del MIUR relativo “Bando Povertà educativa - 

Progetto didattico “Extra cultura”; 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
all’unanimità, 

D E L I B E R A 
di ratificare la candidatura all’Avviso pubblico n. 33 del 06 luglio 2020 “Bando Povertà educativa - 
Progetto didattico “Extra cultura”. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 31.08.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
…omississ… 
PUNTO SETTIMO: delibera funzionamento scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2020/2021 (fino 

al termine dell’emergenza). 
…omississ… 
Delibera n. 18/ 113 del 28.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATA la proposta della Giunta Esecutiva; 
all’unanimità, 

D E L I B E R A  
l’ orario di funzionamento delle attività didattiche e delle lezioni per l’a.s. 2020/2021 fino al 
termine dell’emergenza: 
 

SCUOLE DELL’INFANZIA 
 

“ARCOBALENO”- MORBEGNO 
da lunedì a venerdì                   dalle ore   8.00  alle  ore 13.00 
 
“STELLA POLARE”  - PANIGA 
da lunedì a venerdì                   dalle ore   8.00   alle  ore 13.00 

 
SCUOLE PRIMARIE 

“DAMIANI”    DI   MORBEGNO 
Tempo pieno 1A 2A 3A 4A 5A   (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore    8.00  alle ore 16.30                
mercoledì                                             dalle ore    8.00  alle ore 14.00  (compreso servizio mensa)      
sabato chiusura. 
      
classe  1B  - classe articolata (28 ore/settimana) 
GRUPPO UNO: da lunedì a  sabato     dalle ore   8.00  alle ore 12.40  
GRUPPO DUE: da lunedì a  venerdì     dalle ore   8.00  alle ore 12.40                 
                          martedì e giovedì pomeriggio  dalle ore 14.10 alle ore  16.30 
 
classe  2B (28 ore/settimana) 
 da lunedì a  sabato     dalle ore   8.00  alle ore 12.40 
 
classi 3B-4B- 5B (30 ore/settimana) : 
da lunedì a sabato                                    dalle ore    8.00  alle ore 12.40                
 martedì pomeriggio                    dalle ore  14.30  alle ore 16.30         
  
“PARRAVICINI “   DI  CAMPOVICO   
Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore  8.10  alle ore 16.40                
mercoledì                                             dalle ore  8.10  alle ore 14.10   (compreso servizio mensa)           
sabato chiusura. 
 

SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 
“DAMIANI”  DI   MORBEGNO 
Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato dalle ore 7.50  alle ore 12.50            



 
Per favorire il progetto accoglienza: 
 
SCUOLA  INFANZIA (fino a nuove disposizioni)  
bambini 3-4-5 anni: 

 dal  7  al  11 settembre 2020: dalle ore 8.00 fino alle  ore 12.30, senza servizio mensa 
    (uscita dalle ore 11,45 alle ore 12.30) 
    

 dal 14 settembre 2020:     dalle ore 8.00  fino alle  ore 13.00, con servizio mensa  
   (uscita dalle ore 12,30 alle ore 13.00)                    

bambini anticipatari: 

 dal  7  al  25 settembre 2020:  dalle ore 8.00   fino alle  ore 11.30, senza servizio mensa 
     

 dal 28 settembre 2020:     dalle ore 8.00  fino alle  ore 13.00, con servizio mensa 
                                                     (uscita dalle ore 12,30 alle ore 13.00)                    
 

SCUOLA PRIMARIA 
 il  14 settembre 2020                      gli alunni di classe 1^ delle scuole “Damiani” e Campovico  

    entrano alle ore 9,00 
 
dal  14  al  18 settembre 2020:       frequenza  solo al mattino, senza mensa.                      

          Orario:  Damiani: 8.00/12.40   -  Campovico: 8.10/12.50 
 
dal  31 maggio all’8 giugno 2021:  per  tutte le  classi: lezioni regolari, compreso il servizio mensa  

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
il  14 settembre 2020                      gli alunni di classe 1^ entrano alle ore 8,30 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 31.08.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 
 
PUNTO OTTAVO: integrazione del Regolamento di istituto e del patto di corresponsabilità. 
…omississ… 
 
Delibera n. 18/ 114 del 28.08.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 “Obblighi dei lavoratori”;  
VISTE le indicazioni operative finalizzate ad incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di 

contenimento adottate per contrastare l’epidemia di COVID-19 individuate nel Protocollo 
adottato dall’Istituto;  

VISTO il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le  
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione, prot. n. 39 del 26/06/2020 (Piano Scuola 
2020-2021);  

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 3 del 24 luglio 2020 avente ad oggetto: “indicazioni 
per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni”. 

VISTO il Protocollo quadro per la “prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 
all’emergenza sanitaria da Covid-19”; 

all’unanimità, 
 

D E L I B E R A 
di approvare i documenti informativi  relativi alle disposizioni organizzative per gli alunni e per le 
famiglie  per l’anno scolastico 2020-2021.  

 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Donatella Del Barba                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 31.08.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 


		2020-08-31T16:22:14+0200




